
112 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRAIRÃO-PA
Aviso de Licitação
Tomada de Preços n° 008/2020FMS-TP.
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRAIRÃO-PA, torna público em cum-
primento aos conceitos contidos na Lei Federal n° 8.666. de 21/06/1993 
e suas alterações em vigor, fará realizar, em sua sede ás 08:30 horas do 
dia 28/08/2020, Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo 
menor preço global, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DA 
REFORMA DO CENTRO ESPECIAL DE SAÚDE AREIA II, DE ACORDO COM 
PROJETO BÁSICO E AS ESPECIFICAÇÕES EM REGIME DE EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, com base nas condições estabelecidas no Edital Tomada 
de Preços n° 008/2020FMS-TP.
O Edital completo e maiores informações poderão ser obtidos na Prefei-
tura Municipal de Trairão - PA, a partir da publicação deste. Trairão - PA, 
11 de agosto de 2020. Celso Cirilo dos Santos Presidente de Comissão de 
Licitação.

Protocolo: 570303
AVISO DE LEILÃO
MODALIDADE ON-LINE
Nº do Leilão: 05/2020 - DETRAN/PA
OBJETO: Alienação de veículos removidos ou recolhidos pelo DETRAN/PA 
nos Pátios da VIP LEILÕES - GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA (VIP LEILÕES), 
há mais de 60 (sessenta) dias, nos termos, da Lei Federal nº 13.160/2015 
e Lei Federal nº 13.281/2016 c/c a Resolução n° 623/2016-CONTRAN, e 
Contrato Administrativo nº 084/2014 - DETRAN/PA, fi rmado com o DE-
TRAN/PA.
TIPO DE VEÍCULOS OFERTADOS:
1)            CONSERVADOS: Destinados a circulação;
2)            SUCATAS:
a)            SUCATAS APROVEITÁVEIS: Aquelas cujas as peças poderão ser 
reaproveitadas em outro veículo;
b)            SUCATA APROVEITÁVEIS COM MOTOR INSERVÍVEL: Aquelas 
cujas as peças poderão ser aproveitadas em outro veículo, com exceção da 
parte do motor que conste sua numeração.
LOCAIS, DATAS E HORÁRIOS DOS LEILÕES:
BELÉM:
DATA: 31/08/2020, Início: 09h00. Local: PÁTIO DA VIP LEILÕES: RODO-
VIA ALÇA VIÁRIA, KM 01, Nº 888, BAIRRO: SÃO JOÃO - MARITUBA - PA, 
CEP: 67200-000.
LOCAIS, DATAS E HORÁRIOS DAS VISITAÇÕES:
BELÉM:
DATA: 24, 25, 26, 27 e 28/08/2020. Início: 09h00. Local: PÁTIO DA VIP 
LEILÕES: RODOVIA ALÇA VIÁRIA, KM 01, Nº 888, BAIRRO: SÃO JOÃO - 
MARITUBA - PA, CEP: 67200-000.
SANTARÉM:
DATA: 24, 25, 26, 27 e 28/08/2020. Início: 09h00. Local: PÁTIO DA VIP 
LEILÕES: RUA SANTANA, Nº 474, ENTRE AS RUAS MARACANGALHA E 24 
DE OUTUBRO, BAIRRO: SALÉ, CIDADE: SANTARÉM - PA, CEP: 68.040-200.
ITAITUBA:
DATA: 24, 25, 26, 27 e 28/08/2020. Início: 09h00. Local: PÁTIO DA VIP 
LEILÕES: RODOVIA TRANSAMAZÔNICA KM 04 - AO LADO DO PARQUE DE 
EXPOSIÇÃO HÉLIO DA MOTA GUEIROS, CEP: 68182-180.
MARABÁ:
DATA: 24, 25, 26, 27 e 28/08/2020. Início: 09h00. Local: PÁTIO DA VIP 
LEILÕES: RODOVIA BR 222, KM 03 - S/N, BAIRRO: SÃO FELIX, MARABÁ - 
PA, CEP: 61513-300.
PARAUAPEBAS:
DATA: 24, 25, 26, 27 e 28/08/2020. Início: 09h00. Local: PÁTIO DA VIP 
LEILÕES: RODOVIA: RODOVIA FARUK SALMEN, KM 04, BAIRRO: ZONA 
RURAL - PARAUAPEBAS - PA, CEP 68515-000.
OBS: Devido a impossibilidade de aglomeração, será limitado a entrada de 
pessoas para 3 (três) por vez, com duração máxima de 10 min.
Ressalte-se, que a íntegra do Edital de Leilão será disponibilizado no en-
dereço eletrônico www.vipleiloes.com.br, e www.detran.pa.gov.br, assim 
como afi xados nas dependências desta Autarquia e nos pátios da empresa 
VIP LEILÔES, com a relação completa e detalhada dos lotes disponibiliza-
dos para leilão, devidamente avaliados. Outrossim, a cópia do referido Edi-
tal de Leilão poderá ser consultada pelos interessados na VIP LEILÕES, sito 
a Rodovia Alça Viária, Km 01, nº 888, Bairro: São João, Marituba/PA; Rua 
Santana nº 474, entre Maracangalha; 24 de outubro, Bairro: Salé, Santa-
rém/PA CEP: 68040-200; Rodovia BR 222 Km 03 - S/N, Bairro: São Félix, 
Marabá/PA CEP: 61513-300; Rodovia Transamazônica km 04 - Ao lado do 
Parque de exposição - Hélio da Mota Gueiros, Itaituba/PA CEP: 68182-180 
e Rodovia Faruk Salmen, km 04, Bairro: Zona Rural, Parauapebas/PA, de 
segunda à sexta-feira de 08h00 às 17h00, assim como, na Comissão Per-
manente de Leilão do DETRAN/PA, sito à Estrada do Benguí, s/n, Parque 
de Retenção de Veículos, Bairro: Benguí, Belém/PA, CEP de 66630-280, 
segunda à sexta-feira de 08h00 às 14h00.
Belém/PA, 14 de Agosto de 2020.

Protocolo: 570314
ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA.
CNPJ 06.167.730/0001-68 - NIRE 35 2 2153286 1
EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL
Publica-se o presente extrato para que seja atendido ao disposto no artigo 
1.084, §§ 1º, 2º e 3º da Lei 10.406 de 10 de janeiro de 2002 - Código 
Civil Brasileiro. Data: 14 de agosto de 2020. Local das Publicações: Ob-
servados os termos do § 1º do artigo 1.152 do Código Civil Brasileiro, as 
publicações ocorrerão nos órgãos ofi ciais da União e dos Estados onde 
se encontram os seguintes endereços: Sede Social: Avenida das Nações 
Unidas, 14261, Ala B, 17º andar, Conjunto A, sala 1, Chácara Itaim, São 
Paulo, SP, CEP 04533-085. Filiais: (i) Rodovia Poços de Caldas/Andradas 

- s/nº - Km 10 - Parte C - Zona Rural, CEP 37719-005, Poços de Caldas, 
Minas Gerais; (ii) Rodovia BR 135, Avenida Engenheiro Emiliano Macieira, 
Km 18, nº 03, Bairro Estiva, CEP 65095-604, São Luís, Maranhão; (iii) 
Enseada do Lago Grande de Juruti, s/nº, Porto Capiranga, CEP 68.170-
000, Juruti, PA. Convocação e Presença: Dispensadas as formalidades de 
convocação, bem como reunião ou assembleia, observados os termos dos 
§§ 2º e 3º do artigo 1.072 do Código Civil Brasileiro. Deliberações: 1. As 
Sócias decidem unanimemente reduzir o capital social da Sociedade de R$ 
5.605.634.368,45 (cinco bilhões, seiscentos e cinco milhões, seiscentos 
e trinta e quatro mil, trezentos e sessenta e oito reais e quarenta e cinco 
centavos), representado por 560.563.436.845 (quinhentos e sessenta bi-
lhões, quinhentos e sessenta e três milhões, quatrocentos e trinta e seis 
mil, oitocentos e quarenta e cinco) quotas com valor nominal de R$ 0,01 
(um centavo de Real) cada, para R$ 5.355.324.778,45 (cinco bilhões, tre-
zentos e cinquenta e cinco milhões, trezentos e vinte e quatro mil, setecen-
tos e setenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), representado por 
535.532.477.845 (quinhentos e trinta e cinco bilhões, quinhentos e trinta 
e dois milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, oitocentos e quarenta 
e cinco) quotas com valor nominal de R$ 0,01 (um centavo de real) cada, 
por reputá-lo excessivo em relação ao objeto social, nos termos do inciso 
II, do artigo 1.082 do Código Civil Brasileiro, tendo ponderado os seguintes 
fatores para a conclusão do excesso do capital social: a) O contrato social 
da sociedade estabelece que as quantidades excedentes de caixa devem 
ser distribuídas aos sócios na forma de dividendos ou, inexistindo lucros 
distribuíveis, na forma de redução de capital; b) Cotejando-se as projeções 
de resultados com as necessidades de investimentos apresentadas pela 
administração, basicamente de pequena monta já que direcionados à ma-
nutenção do parque produtivo atual, conclui-se que a Sociedade continuará 
a acumular caixa sem perspectiva de utilização, o que confi gura excesso 
de capital social. 1.1. Deste modo, propõe-se a redução do capital social 
em R$ 250.309.590,00 (duzentos e cinquenta milhões, trezentos e nove 
mil, quinhentos e noventa reais) com o cancelamento de 25.030.959.000 
(vinte e cinco bilhões, trinta milhões, novecentos e cinquenta e nove mil) 
quotas representativas do capital social da Sociedade e o pagamento de R$ 
0,01 (um centavo de Real) por quota cancelada a cada uma das sócias, na 
proporção de suas participações no capital social da Sociedade. 1.2. Como 
consequência da deliberação tomada, as sócias resolvem por unanimidade 
alterar a cláusula 6ª do Contrato Social da Sociedade, que passará a ter a 
seguinte nova redação: “Cláusula 6ª - O Capital social, totalmente subscri-
to e integralizado em moeda corrente nacional é de R$ 5.355.324.778,45 
(cinco bilhões, trezentos e cinquenta e cinco milhões, trezentos e vinte e 
quatro mil, setecentos e setenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), 
representado por 535.532.477.845 (quinhentos e trinta e cinco bilhões, 
quinhentos e trinta e dois milhões, quatrocentos e setenta e sete mil e 
oitocentos e quarenta e cinco) quotas com valor nominal de R$ 0,01 (um 
centavo de Real) cada, distribuídas entre as sócias da seguinte forma:

Sócia Nº de quotas Valor da quota (R$) % (aprox.) do
Capital Social Valor do Capital Social (R$)

Alcoa Alumínio S.A. 244.752.943.761 0,01 45,70 2.447.529.437,61
Alumina Limited do Brasil S.A. 163.168.628.509 0,01 30,47 1.631.686.285,09
Alcoa USA Holding Company 37.483.731.840 0,01 7,00 374.837.318,40
Alumina Brazil Holdings PTY 

Limited 24.989.154.344 0,01 4,67 249.891.543,44

Alcoa World Alumina LLC 17.671.932.325 0,01 3,30 176.719.323,25
Grupiara Participações S.A. 28.479.652.497 0,01 5,32 284.796.524,97

Butiá Participações S.A. 18.986.434.569 0,01 3,55 189.864.345,69
TOTAL 535.532.477.845 0,01 100 5.355.324.778,45

Parágrafo Primeiro - A responsabilidade dos sócios é restrita ao valor de 
suas quotas, mas todas respondem solidariamente pela integralização do 
capital social. Parágrafo Segundo - Para efeito do exercício do direito de 
voto e para cálculo do montante a ser distribuído a cada sócia, a título de 
dividendos, bem como para atribuição de outros direitos econômicos às 
quotas representativas do capital social, será considerado o número de 
quotas detido por cada sócia, independentemente de seu valor nominal”. 
Assinaturas: (ass.) Otávio Augusto Rezende Carvalheira: Diretor-Presiden-
te das quotistas: Alcoa Alumínio S.A. e Grupiara Participações S.A.; (ass.) 
Luciano Francisco Pacheco do Amaral Neto: procurador da quotista Alcoa 
World Alumina LLC; (ass.) Luciano Francisco Pacheco do Amaral Neto: Pro-
curador da quotista Alcoa USA Holding Company; (ass.) David Dias de 
Sousa: Diretor das quotistas: Alumina Limited do Brasil S.A., Butiá Partici-
pações S.A. e Procurador da quotista Alumina Brazil Holdings PTY Limited. 
Testemunhas: Juliana Abade e Débora Elaine Bezerra Lima.

Protocolo: 570324
COMUNICADO DE EXTRAVIO DE DOCUMENTO FISCAL
A EMPRESA TAPAJÓS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, SOB O 
CNPJ N°84.521.053/0004-90, VEM COMUNICAR JUNTO A SECRETARIA DA 
FAZENDA DO ESTADO DO PARÁ, QUE HOUVE O EXTRAVIO DO 1º LIVRO DE 
TERMO DE OCORRÊNCIA NO QUAL ESTAVA EM SEU PODER.
ENTRARÁ COM PEDIDO DE AUTENTICAÇÃO DO 2º LIVRO.

Protocolo: 570282
W BORGES SERRARIA EIRELI, Rod PA 150 km 132, S/N, Industrial, TAI-
LANDIA-PA, CNPJ 33.389.548/0001-24, serraria com desdobramento, que 
recebeu LP/LI nº 04/20 e solicitou a LO proc nº 39/20 de 22/807/2020.

Protocolo: 570289
SBA TORRES BRASIL, LIMITADA, torna público que requereu junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a Licença Ambiental Pré-
via sob o processo de nº 3776/2020, para a atividade de Torre de Telefonia 
Móvel (BR57193-A), localizada na TV. Humaitá, nº 463, Pedreira, Belém 
- PA.

Protocolo: 570317


